UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DANÇA

1

Ata da terceira reunião ordinária do ano de dois mil e dezessete, do Conselho da Área de Dança 1

da Universidade Federal de Uberlândia realizada aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano 2

de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala de professores da Área de Dança, Bloco 3E, 3

Campus Santa Mônica, sob a Presidência do Profa. Daniella de Aguiar e secretariado por 4

Sarentaty Inês K. S. Reis. Participaram da reunião os seguintes professores: Alexandre José 5

Molina, Cláudia Regina Garcia Millas, Jarbas Siqueira Ramos, Kamilla Mesquita Oliveira, 6
Ricardo Alvarenga Ribeiro e Patrícia Chavarelli Vilela da Silva. Justificou ausência o 7

represente técnico Lúcio Silva Pereira. Ao início da reunião, houve pedido de inclusão de pontos 8

de pauta. A reunião transcorreu na seguinte ordem: 1. Aprovação da ata da segunda reunião 9

ordinária de 2017. Aprovada com 4 favoráveis e 3 abstenções. 2. Rever os critérios de divisão 10

de SCDP. (coordenação de área) Docentes analisaram e reviram critérios. O ponto será 11

rediscutido após divisão da verba do Curso.  3. Inclusão do professor Ricardo na lista de 12

previsão de afastamento de docentes do curso de dança para qualificação. (Ricardo 13
Alvarenga) Aprovado afastamento para doutorado de 2023/1 a 2026/II. 4. Substituição do 14

nome da Profa. Cláudia Müller na composição do NDE. (Cláudia Müller) Aprovado o nome 15

do professor Ricardo Alvarenga.5. Pedido de esclarecimento sobre os trabalhos da comissão 16

do espaço físico, discussão sobre problemas do espaço físico e encaminhamento de plano de 17
trabalho. (Daniella de Aguiar) Será apreciado em próxima reunião por ausência do técnico 18

Lúcio. 6. Discussão sobre regras de compartilhamento das salas de dança com o curso 19

de teatro - foco na Sala Circo e uso dos tecidos. (Daniella de Aguiar) O professor Alexandre 20

Molina apresentou dificuldades no compartilhamento das salas de uso comum e propôs que seja 21

feita uma qualificação do espaço da sala Iluminação e o estado dos equipamentos parados ou 22

emprestados. Será feito pedido de retirada dos tecidos ao Curso de Teatro. 7. Aprovação do 23

relatório de 1º estágio probatório da professora Daniella de Aguiar. (Jarbas Ramos) 24
Aprovado por unanimidade. 8. Discussão sobre logotipo do Curso de Dança. (Patrícia 25

Chavarelli) A Empresa Olho de Peixe não pôde comparecer. O C.A. fará discussão entre os 26

discentes; os docentes farão entre si na próxima reunião de área. 9. Aprovação da proposta de 27

parceria com o professor Gastão Cunha e compra de tintas para a atividade. (Ricardo 28
Alvarenga) O kit custa em média R$40,00 e pode ser usado por 4 alunos. Informes 1. Pedido 29

de contratação de substituto do 3o lugar concurso referente ao afastamento da profa. 30
Claudia Müller. (Daniella de Aguiar) Em contato com a secretaria do Iarte, será feito o pedido.  31

2. Matriz orçamentária do IARTE. (Daniella de Aguiar) Foi apresentado relatório do 32

IARTE dentro da UFU. 3. Sumiço das bolas da Sala Circo. (Patrícia Chavarelli) As bolas 33

estão no Licor.   Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e para constar foi lavrada 34

esta ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, Sarentaty Inês K. S. Reis, pela profa 35

Daniela de Aguiar, Presidente do Conselho e pelos demais conselheiros.   36

Sarentaty Inês K. S. Reis________________________________________________________ 37

Daniella de Aguiar_____________________________________________________________ 38

Alexandre José Molina _________________________________________________________ 39

Cláudia Regina Garcia Millas____________________________________________________ 40

Jarbas Siqueira Ramos__________________________________________________________ 41

Juliana Soares Bom-Tempo______________________________________________________ 42

Kamilla Mesquita Oliveira_______________________________________________________ 43

Lucio Silva Pereira  ___________________________________________________________ 44

Patricia Chavarelli Vilela da Silva _________________________________________________ 45

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DANÇA

2

Ricardo Alvarenga Ribeiro_______________________________________________________ 46